Obijcies quare Arist. prius egit de conuersione propositionis vniuersalis negatiue quam de alijs, respondetur, quia perfectiori modo conuertitur quam alia. Secundo quia per conuersionem illius probamus conuersionem aliarum, quia ad dandum duo contraria simul esse vera in conuersione vniuersalis affirmatiue, necessarium est, conuersione vniuersalis negatiue vtamur. Similiter ad danda duo contradictoria simul vera neganti conuer-

sionem particularis affirmatiue vtendum est eadem conuersione vniuersalis negatiue, sine qua id minime fieri potest.

Argumentor etiam. Hac est bona conuersione omnis homo est risibilis: ergo omne risibile est homo: ergo iam vniuersalis affirmatiua conuertitur simpliciter, ac per consequens est falsa regula Arist. respondetur esse bonam conuersionem ratione materie, non tamen ratione forme, quia in simili forma datur antecedens verum, & consequens falsum vt cum dicimus. Omnis homo est animal: ergo omne animal est homo, & etiam particularis negatiua aliquando conuertitur, tamen ratione materie, vt si dicamus aliquis homo non est lapis: ergo aliquis lapis non est homo, tamen in simili forma datur antecedens verum & consequens falsum, vt aliquod animal non est homo: ergo aliquis homo non est animal.

Vltimo argumentor, particularis propositio non conuertitur simpliciter: ergo falso docuit Arist. antecedens probatur: aliquis homo est in domo: ergo aliqua domus est in homine, ecce prima est vera & secunda falsa. Similiter aliquis homo est mortuus: ergo aliquod mortuum est homo. Similiter prima est vera & secunda falsa, respondetur primam sic esse conuertendam: ergo aliquod existens in domo est homo. Secunda ergo aliquod

mortuū est vel fuit homo, quia prima etiā facit hūc sensum, aliquis homo est mortuus, id est, aliquis homo est vel fuit mortuū.

Si roges vltimo quare si conuertatur vniuersalis affirmatiua simpliciter detur antecedēs verum, & consequens falsum. Res

pondeo id esse, quia prædicatū supponit confusse in conuersa, & in conuertente supponeret distributiue vt si dicamus. Omnis homo est animal: ergo omne animal est homo, ecce animal in prima est confusum & in secunda est distributum.

CAPUT TERTIUM.

DE CONVERSIONE propositionum de modo.

Intentum Arist. in hoc capite est agere de conuersione propositionum modalium, caput hoc in duas distribuitur partes, in prima parte explicat Arist. qualiter conuertantur propositiones de necessesse, in secunda vero parte explicat acceptiones contingentis, & quomodo contingentis conuertatur.

Ad primam partem accedēdo, inquit Arist. eodem modo conuertuntur propositiones de necessesse, quo explicuimus in precedenti cap. conuerti propositiones de in esse, propositiones vero de contingentis non sic. Pro quo aduertendum est nobis, inquit Aristoteles, quod contingens sumitur tripliciter, primo modo pro eo quod est ne-

cessarium, quæ ratione dicere solemus, contingens est hominē esse animal. Secundo, pro eo quod est, ita vt, potuit non esse, quæ ratione dicere solemus, contingens est hominem esse album, tertio pro eo quod possit esse, & non esse, quæ ratione dicere solemus contingens est, cras hinc die legere lectionem, quia possibile est legere, & non legere: adhuc contingens, hoc tertio modo sumitur tripliciter, primo modo pro eo quod fere semper ita accidit, posset tamen aliquando non accidere, vt pluuere in hyemem & hoc dicitur, contingens, vt in plurimum. Secundo modo pro eo quod fere nunquam accidit, posset tamen aliquando accidere, vt hominem

nasci monstruosum, & hoc dicitur contingens raro. Tertio modo pro eo quod æqualiter possit esse & non esse, vt legere, & hoc dicitur contingens ad vtrūlibet, seu contingens plenum, seu contingens, tertio modo.

Inquit ergo Aristoteles, quod si contingens sumatur ab hoc tertio, eius propositiones conuertuntur, sicut propositiones de necessitate: si vero sumatur hoc tertio modo, non similiter quia propositio vniuersalis affirmatiua, & particularis conuertuntur in aliam particularem, vniuersalis negatiua non conuertitur, intellige simpliciter, quia affirmatiua habet figuram, id est, quia sub se continet vniuersalem affirmatiuam, quæ non conuertitur simpliciter, particularis vero negatiua conuertitur, & hæc de litera.

Circa hoc caput est vnica disputatio de conuersione.

CONVERSIO Quantum ad nos attinet triplex est, vna terminorum, qui dicuntur ad conuertentiam, quia vnus infert alterum, & infertur ex illo, vt homo & risibile, alia syllogismorum, quæ à nobis dicta est reductio per impossibile. Tertia propositionum, & hæc est duplex, vna quando loco

vnus propositionis sumimus aliam oppositæ qualitatis, vt homo est animal, animal non est homo & hæc potius dicitur controuersia, quam conuersio: alia vero quando sumimus alteram propositionem eiusdem qualitatis, vt homo est animal, animal est homo, quæ dicitur reciprocatio propositionum, & de hac in præfati disputamus, alijs omisis.

Questio prima, Est quid sit conuersio propositionum, an sit species argumentationis.

PROCURIUS intelligentia primo notandum est, quod conuersio sic diffinitur à Villalpando capite secundo huius libri. *Conuersio, est conuenientia duarum propositionum, habentium eadem extrema, mutato ordine inuariata qualitate, & veritate.* In qua definitione loco generis ponitur conuenientia, prout se extendit ad conuenientiam generis, & affirmationis & negationis, & ad alias conuenientias, cætere particulæ ponuntur loco differentie dicitur, *Duarum propositionum*, ad excludendam conuersionem terminorum, dicitur, *Habentium eadem extrema*, quia conuersa, & conuertens debet habere eosdē terminos. Vnde ista non est conuersio, homo est animal ergo animal est sensibile: dicitur